As the above passage makes clear, the most potent effect of love is the transformation of the lover into the beloved, which results from his being carried out of himself. In his paraphrase of Dionysius, Thomas again develops the same theme of Pauline *extasis*:

[It is] *because of* this—that love does not allow the lover to be of himself, but of the beloved—that *the great Paul*, having been placed in the divine love as in a certain containing power of the divine love, *making* him go completely out of himself, as though speaking by the divine voice, says: “I live, yet not I, but

<sup>20</sup> *Commentary on Galatians*, trans. F. R. Larcher, O.P. (Albany, N.Y.: Magi Books, 1966), c. 2, lect. 6, n. 107. “homo quantum ad illud dicitur vivere, in quo principaliter firmat suum affectum, et in quo maxime delectatur. Unde et homines qui in studio seu in venationibus maxime delectantur, dicunt hoc eorum vitam esse. Quilibet autem homo habet quemdam privatum affectum, quo quaerit quod suum est; dum ergo aliquis vivit quaerens tantum quod suum est, soli sibi vivit, cum vero quaerit bona aliorum, dicitur etiam illis vivere. Quia ergo Apostolus proprium affectum deposuerat per crucem Christi, dicebat se mortuum proprio affectu, dicens *Christo confixus sum cruci*, id est, per crucem Christi remotus est a me proprius affectus sive privatus. Unde dicebat infra ult. [vi, 14]: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri*, etc., II Cor. v, 15 s.: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei*, etc.—*Vivi autem*, id est, *iam non vivo ego*, quasi in affectu habens proprium bonum, *sed vivit in me Christus*, id est tantum Christum habeo in affectu, et ipse Christus est vita mea. Phil. i, 21: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*” (*Super epistolas S. Pauli lectura—Super epistolam ad Galatas lectura*, ed. Cai [Turin/Rome: Marietti, 1953]).

Christ lives in me" (Gal. 2:20), because, namely, the whole self going out from itself stretches out into God, not seeking what is its own, but what is God's, *as the true lover having suffered extasis by the living God, and not living the life of himself, but the life of Christ as [that] of the beloved*, which life was *intensely* lovable to him. (*De Div. Nom.*, q. 4, a. 10, n. 436)<sup>21</sup>

An important text in the *Sentences* commentary takes up and extends the same line of thought. After arguing that any passive power is completed when it is informed by the term of its action, as occurs when the intellect ceases to inquire once it grasps the intelligible form to which the intellect "is affixed" and "firmly adheres," Thomas writes: "Likewise, when the affection or tendency is wholly imbued by the form of the good that is its object, it takes delight in it and adheres to it as though fixed on it. . . . Whence love is nothing but a certain transformation of affection into the beloved thing" (III *Sent.*, d. 27, q. 1, a. 1).<sup>22</sup> Pursuing this argument to its conclusion, Thomas declares: